
 

 

1 

 

DELIBERAZIONE 16 APRILE 2024 

147/2024/R/GAS 

 

PROGETTI PILOTA DI OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE E UTILIZZI INNOVATIVI DELLE 

INFRASTRUTTURE DEL SETTORE DEL GAS NATURALE: EROGAZIONE DELL’ACCONTO DI 

CUI AL COMMA 4.9 DELL’ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 

404/2022/R/GAS 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1291a riunione del 16 aprile 2024 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni (di seguito: 

legge 481/95); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 29 dicembre 2022, 737/2022/R/gas e il relativo Allegato A, recante 

Regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2020-2025 in vigore dal 1 gennaio 2023, e successive modifiche e 

integrazioni (RTDG per il triennio 2023-2025); 

• la deliberazione dell’Autorità del 4 aprile 2023, 139/2023/R/gas, recante Criteri di 

regolazione tariffaria per il servizio di trasporto e misura del gas naturale per il sesto 

periodo di regolazione (2024-2027) e successive modifiche e integrazioni (RTTG); 

• la deliberazione dell’Autorità del 27 dicembre 2019, 569/2019/R/gas, recante 

Approvazione della regolazione della qualità dei servizi di distribuzione e misura del 

gas per il periodo di regolazione 2020-2025 e successive modifiche e integrazioni 

(RQDG); 

• la deliberazione dell’Autorità del 12 dicembre 2023, 589/2023/R/gas, recante Criteri 

di regolazione della qualità del servizio di trasporto del gas naturale per il sesto 

periodo di regolazione (2024-2027) e successive modifiche e integrazioni (RQTG); 

• la deliberazione dell’Autorità del 2 agosto 2022, 404/2022/R/gas e in particolare degli 

articoli 2, 3 e 4, recante lo sviluppo di progetti pilota di carattere sperimentale per 

l’utilizzo innovativo delle infrastrutture del gas esistenti (di seguito: deliberazione 

404/2022/R/gas); 

• la determinazione del Direttore DIEU 20 dicembre 2022, n. 9/22 e in particolare 

l’Allegato C (di seguito: determinazione n. 9/22); 

• la deliberazione del 12 dicembre 2023, 590/2023/R/gas e in particolare l’allegato A, 

di approvazione della graduatoria di ammissione delle istanze alle sperimentazioni (di 

seguito: deliberazione 590/2023/R/gas); 

https://www.arera.it/it/docs/23/139-23.htm
https://www.arera.it/it/docs/23/139-23.htm
https://www.arera.it/it/docs/23/139-23.htm
https://www.arera.it/it/docs/22/737-22.htm
https://www.arera.it/it/docs/19/569-19.htm
https://www.arera.it/it/docs/19/569-19.htm
https://www.arera.it/it/docs/22/737-22.htm
https://www.arera.it/it/docs/22/737-22.htm
https://www.arera.it/it/docs/19/554-19.htm
https://www.arera.it/it/docs/19/554-19.htm
https://www.arera.it/it/docs/19/554-19.htm
https://www.arera.it/it/docs/22/737-22.htm


 

 

2 

 

• la comunicazione dei Titolari di progetto all’Autorità prot. Autorità 9033/2024 del 6 

febbraio 2024; 

• la comunicazione degli Uffici dell’Autorità prot. Autorità 12482/2024 del 16 febbraio 

2024. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 404/2022/R/gas l’Autorità ha definito la regolazione inerente allo 

sviluppo di progetti pilota di carattere sperimentale finalizzati all’ottimizzazione della 

gestione e all’utilizzo innovativo delle infrastrutture del gas esistenti, in relazione alle 

prospettive di transizione energetica e decarbonizzazione dell’economia, in 

particolare del settore energetico, raggruppandole in tre ambiti di sperimentazione; 

• il comma 4.1 dell’Allegato A alla deliberazione 404/2022/R/gas ha previsto che le 

spese di capitale e operative dei progetti, per l’eventuale quota parte relativa a 

soluzioni riconducibili alla tecnica corrente (c.d. soluzioni b.a.u.), sono considerate ai 

fini degli ordinari riconoscimenti tariffari mentre la parte di costi relativa agli elementi 

innovativi delle soluzioni oggetto di sperimentazione è coperta mediante un 

meccanismo tariffario premiale al quale nel complesso è destinato un ammontare non 

superiore a 35 milioni di euro; 

• il comma 4.2 dell’Allegato A alla deliberazione 404/2022/R/gas ha previsto che 

ciascun progetto ammesso alle sperimentazioni può accedere al contributo del 

meccanismo tariffario premiale nei limiti di:  

- per i progetti afferenti agli ambiti progettuali 1 e 2: 5 milioni di €;  

- per i progetti afferenti all’ambito progettuale 3: 2,5 milioni di €; 

• il comma 4.5 dell’Allegato A alla deliberazione 404/2022/R/gas ha previsto che i 

contributi del meccanismo premiale sono erogati, per ciascun progetto, a favore del 

relativo Titolare di progetto; 

• il comma 4.9 dell’Allegato A alla deliberazione 404/2022/R/gas ha previsto che la 

contribuzione relativa al meccanismo premiale è ripartita in:  

- un acconto ex ante, nel limite massimo del 30% del contributo erogabile;  

- un secondo acconto riconosciuto in corso d’opera, secondo modalità definite 

con la determinazione n. 9/22; 

- un ammontare di conguaglio a consuntivo, in esito alle verifiche da parte 

dell’Autorità di cui all’articolo 5 della deliberazione 404/2022/R/gas; 

• l’articolo 2 della deliberazione 404/2022/R/gas ha previsto l’istituzione presso la 

Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali del Fondo per la sperimentazione di 

utilizzi innovativi delle reti gas, alimentato da una quota parte della componente 

tariffaria CRVI, denominata sottocomponente tariffaria CRVINN¸ di cui all’articolo 

41, comma 1, lettera e), della RTTG. 

 



 

 

3 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 590/2023/R/gas è stata approvata la graduatoria di ammissione 

delle istanze alle sperimentazioni, nonché la quantificazione del contributo erogabile 

a ciascun progetto nella misura indicata nell’Allegato A alla medesima deliberazione; 

• i Titolari di progetto, ammessi alle sperimentazioni, hanno formalmente comunicato 

all’Autorità la propria partecipazione al meccanismo incentivante secondo quanto 

previsto al comma 2.10 dell’Allegato A alla deliberazione 404/22/R/GAS in relazione 

alle condizioni di accettazione delle condizioni di partecipazione; 

• i Titolari di progetto hanno, altresì, trasmesso all’Autorità le richieste di erogazione 

dell’acconto ex ante di cui al comma 4.9 dell’Allegato A alla deliberazione 

404/2022/R/GAS, secondo il formato previsto dall’Allegato C, Sezione C, punto 2 

della determinazione n. 9/22; 

• con la comunicazione del 6 febbraio 2024, i Titolari di progetto hanno segnalato 

l’opportunità, in considerazione delle tempistiche necessarie per l’espletamento di 

diversi iter autorizzativi, di poter rivedere la programmazione temporale delle 

sperimentazioni, con particolare riferimento alla Prima rendicontazione intermedia di 

cui all’Allegato C della determinazione 20 dicembre 2022, n. 9/22; 

• la sopra citata comunicazione è stata riscontrata dagli Uffici dell’Autorità con la 

comunicazione del 16 febbraio 2024. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• procedere a dar seguito alle richieste di acconto ex ante presentate dai Titolari di 

progetto all’Autorità secondo il formato previsto dall’Allegato C, Sezione C, punto 2 

della determinazione 20 dicembre 2022, n. 9/22, in coerenza con quanto previsto al 

comma 4.9 dell’Allegato A alla deliberazione 404/2022/R/gas; 

• prevedere, alla luce delle sopra richiamate richieste da parte dei Titolari di progetto, 

nel rispetto della tempistica complessiva delle sperimentazioni così come indicate 

nell’Allegato C della determinazione n. 9/22, il posticipo della data di trasmissione 

da parte dei Titolari di progetto all’Autorità della Prima rendicontazione intermedia 

di cui all’Allegato C della suddetta determinazione; 

• precisare che le rendicontazioni di cui all’Allegato C alla determinazione n. 9/22 sono 

riferite al periodo immediatamente antecedente e devono essere presentate da parte 

dei Titolari di progetto entro il termine di un (1) mese dalla scadenza prevista 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare la quantificazione dell’acconto ex ante da erogare ai Titolari di progetto 

nella misura stabilita nell’Allegato A al presente provvedimento, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 



 

 

4 

 

2. di prevedere il posticipo della data prevista per la trasmissione da parte dei Titolari 

di progetto all’Autorità della Prima rendicontazione intermedia di cui all’Allegato C 

della determinazione n. 9/22, fissando quale nuovo termine il 30 giugno 2024;  

3. di precisare che le rendicontazioni di cui all’Allegato C alla determinazione n. 9/22 

si devono intendere riferite al periodo immediatamente antecedente e devono essere 

presentate da parte dei Titolari di progetto entro il termine di un (1) mese dalla 

scadenza prevista; 

4. Di dare mandato alla CSEA affinché corrisponda ai Titolari di progetto le somme a 

titolo di acconto ex-ante di cui al precedente articolo 1, a valere sul Fondo per la 

sperimentazione di utilizzi innovativi delle reti gas, entro il termine del mese 

successivo a quello di pubblicazione della presente deliberazione; 

5. di prevedere che ai fini delle erogazioni di cui al precedente articolo, se necessario, 

CSEA utilizzi temporaneamente le giacenze disponibili presso gli altri conti da essa 

gestiti, anche relativi ad altri settori; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

16 aprile 2024  IL PRESIDENTE 

  Stefano Besseghini 


	DELIBERA

		2024-04-17T12:34:24+0200
	Biagio De Filpo


		2024-04-17T15:01:07+0200
	Stefano Besseghini




